Para execução do serviço, serão ofertados dez (10) vagas. 

5.4) DESCRIÇÃO DA REALIDADE 

No município de Sorocaba, estado de São Paulo, a realidade da população residente 

com algum tipo de deficiência auditiva e seus diversos graus de dificuldade, segundo a 

última pesquisa do IBGE/2010, somam 28.728 (vinte e oito mil e setecentos e vinte e 

oito) munícipes. Destes, vale especificar que 1.824 (mil oitocentos e vinte e quatro) 

pessoas estão no grau de perda total da audição, sendo assim, a comunicação só é 

possível a partir da LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais, sinais caseiros utilizados pela 

família e em casos mais específicos, como por exemplo quando os familiares e